13 Haec est aqua contradictionis, ubi iurgati sunt filii Israël contra Dominum, et sanctificatus est in eis.

14 Misit interea nuncios Moyses de Cades ad Regem Edom, qui dicerent: Haec mandat frater tuus Israël: Nosti omnem laborem qui apprehendit nos,

15 Quomodo descenderint patres nostri in Aegyptum, et habitaverimus ibi multo tempore, afflixerintque nos Aegyptii et patres nostros:

16 Et quomodo clamaverimus ad Dominum, et exaudierit nos, miseritque Angelum qui eduxerit nos de Aegypto. Ecce in Urbe Cades, quae est in extremis finibus tuis, positi,

17 Obsecramus ut nobis transire liceat per terram tuam. Non ibimus per agros nec per vineas: non bibemus aquas de puteis, sed gradiemur via publica, nec ad dexteram nec ad sinistram declinantes, donec transeamus terminos tuos.

18 Cui respondit Edom: Non transibis per me; alioquin armatus occurram tibi.

19 Dixeruntque filii Israël: Per tritam gradiemur viam: et si biberimus aquas tuas nos et pecora nostra, dabimus quod

13 Esta es el agua de la contradiccion<sup>a</sup>, en donde altercaron los hijos de Israel contra el Señor, y fué santificado en ellos.

14 Moisés entretanto envió mensageros desde Cades al Rey de Edóm<sup>b</sup>, que le dixesen: Esto te envia a decir Israel tu hermano: Sabes todo el trabajo que nos ha alcanzado,

15 De qué manera descendieron nuestros padres a Egipto, y hemos morado allí mucho tiempo, y que los Egypcios nos han maltratado a nosotros y a nuestros padres:

16 Y de qué modo hemos clamado al Señor, y nos ha oído, y ha enviado su Ángel<sup>c</sup> que nos sacó de Egipto. Ahora pues hallándonos en esta Ciudad de Cades, que está en tu frontera;

17 Te suplicamos que se nos permita pasar por tu tierra. No iremos por los campos ni por las viñas: no beberemos agua de tus pozos, sino que iremos por el camino real, sin torcer ni a la derecha ni a la izquierda, hasta que pasemos tus términos.

18 Edóm le respondió: No pasarás por mi tierra; de otra suerte saldré contra tí armado.

19 Y dixeron los hijos de Israel: Pasaremos por el camino usado; y si bebiéremos tus aguas nosotros y nuestros ganados, paga-

penetrados de la mas profunda veneracion y respeto hácia el Dueño y árbitro de toda la naturaleza, sin que se les escapara la menor queja o voz de murmuracion, abrazaron humildemente las órdenes del Cielo, y continuaron cumpliendo su ministerio con el mismo zelo y cuidado que habian manifestado hasta entónces.

<sup>a</sup> Véanse las palabras del citado *Psalm. cv.*

<sup>b</sup> La Iduméa, que estaba en el camino para pasar desde Cades a la tierra de Canaán, era poblada de los descendientes de Esaú hermano de Jacob o Israel.